PAGE
4

[image: image1.wmf]
К А Л У Ж С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН

ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ГОРОД МАЛОЯРОСЛАВЕЦ»

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 мая 2021 года

№ 85
О назначении публичных слушаний по проекту

внесений изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

городское поселение «Город Малоярославец»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", Законом Калужской области от 03.12.2007 № 382-ОЗ «О муниципальной службе  Калужской области»,  Положением о порядке учета организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании «Город Малоярославец», утвержденном Решением городской Думы городского поселения «Город Малоярославец» от 16.08.2018 №329, в целях обеспечения учета предложений по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» и реализации прав граждан на участие в его обсуждении, городская Дума городского поселения «Город Малоярославец»
РЕШИЛА:

1. Принять за основу проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Город Малоярославец» - Приложение 1 к настоящему Решению.

2. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Малоярославец» в газете «Малоярославецкий край» с приложением 1.
3. Назначить на «01» июля 2021 года в 17-00 публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» в помещении городской библиотеки, расположенном по адресу: г. Малоярославец, ул. Ленина, д. 3.

4. Сформировать оргкомитет по проведению публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» в следующем составе:

· Жукову О.А. – депутата городской Думы городского поселения «Город Малоярославец»;

· Демченко Л.А. – депутата городской Думы городского поселения «Город Малоярославец»;
· Халилова Р.Р.  – юриста городской Думы городского поселения «Город Малоярославец»;
· Пугачеву Е.Г. – начальника отдела культуры, спорта и связи с общественностью администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец».

5. Возложить на администрацию муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» обязанности по организационному и материально-техническому обеспечению деятельности Оргкомитета в проведении публичных слушаний.

6. Главному редактору газеты «Малоярославецкий край» опубликовать настоящее Решение в печати.

7. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования

городское поселение  «Город Малоярославец»

И.С. Олефиренко
Приложение №1

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ГОРОД МАЛОЯРОСЛАВЕЦ»

1. Наименование нормативного правового акта (далее по тексту – Устав) изложить в новой редакции:

«УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД МАЛОЯРОСЛАВЕЦ».»

2. Внести изменения в преамбулу Устава:

слова «Закона Калужской области «О местном самоуправлении в Калужской области» заменить словами «Закона Калужской области «О муниципальной службе в Калужской области».

3. Статью 1 изложить в новой редакции:

«Муниципальное образование городского поселения «Город Малоярославец» (далее - городское поселение) наделено статусом городского поселения Законом Калужской области от 28 декабря 2004 года № 7-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образований, расположенных на территории административно-территориальных единиц «Бабынинский район», «Боровский район», «Дзержинский район», «Жиздринский район», "Жуковский район», «Износковский район», «Козельский район», «Малоярославецкий район», «Мосальский район», «Ферзиковский район», «Хвастовичский район», «Город Калуга», «Город Обнинск», и наделении их статусом городского поселения, сельского поселения, городского округа, муниципального района».».

4. Статью 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 608 городу Малоярославцу было присвоено почетное звание «Город воинской славы».

5. Часть 1 статьи 4 изложить в новой редакции:

«1. Официальное наименование городского поселения - муниципальное образование городского поселения «Город Малоярославец». Сокращенное наименование городского поселения - муниципальное образование «Город Малоярославец».».

6. Пункт 18) части 1 статьи 9 изложить в новой редакции:

«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

7. Пункт 23) части 1 статьи 9 изложить в новой редакции:

«23) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».

8. Абзац 1 части 2 статьи 9 изложить в новой редакции:

«2. Органы местного самоуправления городского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения в бюджет муниципального района.».

9. Часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 18) следующего содержания:

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;».

10. Часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 19) следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;».

11. Часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 20) следующего содержания:

«20) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».».

12. Абзац 2 части 4 статьи 11 изложить в новой редакции:

«Инициативная группа по проведению местного референдума обращается в территориальную избирательную комиссию, которая со дня обращения инициативной группы действует в качестве комиссии местного референдума, с ходатайством о регистрации группы. В ходатайстве инициативной группы по проведению местного референдума должен содержаться вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) инициативной группой для вынесения на местный референдум, должны быть указаны: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или заменяющего его документа, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от имени инициативной группы. Ходатайство инициативной группы должно быть подписано всеми членами инициативной группы.».

13. Абзац 2 части 6 статьи 11 изложить в новой редакции:

«В случае, если местный референдум не назначен представительным органом городского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы городского поселения, органов государственной власти Калужской области, избирательной комиссии Калужской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется территориальной избирательной комиссией, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Калужской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

14. Часть 2 статьи 12 изложить в новой редакции:

«2. Выборы назначаются представительным органом городского поселения. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией или судом.».

15. Дополнить Устав статьей 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1. Инициативные проекты.

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответствующего муниципального образования.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части;

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;

6) сведения о планируемом финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;

8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора определяются Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления», а также нормативным правовым актом представительного органа городского поселения.».

16. Статью 17 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.».

17. Часть 6 статьи 17 дополнить пунктом 5) следующего содержания:

«5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1. Часть 1 статьи 19 изложить в новой редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории городского поселения могут проводиться собрания граждан.».

18. Часть 8 статьи 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.».

19. Часть 2 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которой предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

20. Часть 3 статьи 21 дополнить пунктом 3) следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

21. Часть 5 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

22. Статью 21 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств муниципального района - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;

2) за счет средств бюджета Калужской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Калужской области.».

23. Пункт 12) части 1 статьи 26 признать утратившим силу.

24. Статью 32.1 дополнить пунктом 9) следующего содержания:

«9) материально-финансовое обеспечение деятельности депутата, Главы городского поселения в размере и порядке, установленном муниципальным правовым актом;».

25. Статью 32.1 дополнить пунктом 10) следующего содержания:

«10) сохранение депутату, осуществляющему полномочия на непостоянной основе, для осуществления своих полномочий места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности не менее двух и не более шести рабочих дней в месяц;».

26. Статью 32.1 дополнить пунктом 11) следующего содержания:

«11) выплата компенсации за использование личного транспорта для осуществления полномочий депутата, Главы городского поселения, возмещение транспортных расходов, расходов на командировки в размерах и порядке, установленных муниципальным правовым актом.».

27. Статью 39 признать утратившей силу.

28. Статью 48 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Калужской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».